
Copia 

COMUNE DI LONATE CEPPINO 
Provincia di Varese 

Piazza Diaz n.12 
Pec: comune.lonateceppino@pec.regione.lombardia.it 

 
DETERMINAZIONE  

AREA POLIZIA LOCALE 
N. 14 DEL 28/01/2024 

  
OGGETTO: 
ADESIONE AL CONTRATTO NOVENNALE DEL SERVIZIO DI INFORMATICA DEL 
CENTRO ELABORAZIONE DATI DELLA DIREZIONE GENERALE DEL 
DIPARTIMENTO TRASPORTI TERRESTRI DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI – RINNOVO ANNO 2024- IMPEGNO DI SPESA 
- 

 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA POLIZIA LOCALE 

 

 
RICHIAMATI: 
 il decreto sindacale n.4 del 15.12.2023 di conferimento delle funzioni di Responsabile 

dell’Area Polizia Locale; 
 il bilancio pluriennale 2024/2026, approvato con deliberazione consiliare n.24 del 

27.12.2023, esecutiva ai sensi di legge; 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria riguardante l’esercizio 2024; 
VISTI: 

 gli artt.107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n.267/2000; 
 l’art.15 (competenze dei responsabili di area) del vigente Regolamento sull’ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi; 
RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del D.Lgs. n.118/2011; 
VISTO il D. Lgs n.192 del 09.11.2012 in tema di tempestività dei pagamenti;  
DATO ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal presente procedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
RICHIAMATO l’allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 
PRESO ATTO che in data 24/11/2016 il Responsabile del Servizio Polizia locale provvedeva a 
sottoscrivere il contratto con durata novennale, predisposto dalla Direzione generale per la 
Motorizzazione civile – Centro Elaborazione Dati per poter accedere alla citata banca dati 



ministeriale da parte degli organi di Polizia, il quale manteneva lo stesso numero di atto del 
precedente (CN1009); 
VISTO che occorre disporre del collegamento per l’intero arco dell’anno, senza soluzione di 
continuità, in quanto strettamente correlato e necessario a servizi svolti in via continuativa dal 
Comando di Polizia locale, quali l’attività di Polizia Giudiziaria e controllo della circolazione 
stradale; 
DATO ATTO che l’abbonamento al servizio telematico in questione è soggetto a canone annuo, da 
versarsi alla Tesoreria Provinciale dello Stato, pena l’immediata sospensione del servizio e che lo 
stesso non è frazionabile; 
VISTA la nota del D.T.T. concernente le nuove tariffe del servizio per il biennio 2023/2024 del 
canone annuo e del costo unitario delle informazioni ricevute fissati rispettivamente in euro 
1.333,73= fuori campo I.V.A. ai sensi dell'art. 4 D.P.R. 633/72, ed euro 0,444= e con la quale viene 
chiesto dal medesimo Dipartimento, il pagamento del canone annuo 2024;  
CONSIDERATO che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di 
atto obbligatorio per disposizione contrattuale e necessario ad evitare danni all'Ente o a terzi, in 
quanto la mancata consultazione dati dei veicoli e/o patenti presso gli archivi della Motorizzazione 
non permetterebbe lo svolgimento della normale attività di polizia; 
RITENUTO opportuno, per le stesse motivazioni, rinnovare il contratto che consente tale accesso; 
PRECISATO altresì, che ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n.267/2000: 
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: consentire con 

l’accesso alla banca dati MCTC al personale della PL di conoscere le generalità degli 
intestatari di veicoli, possessori di patenti di guida controllati sulla strada o destinatari di atti 
d’ufficio, 

 il contratto ha ad oggetto: l’accesso alla banca dati del CED della Motorizzazione civile, 
PRESO ATTO che il servizio di accesso alla consultazione della banca dati della Motorizzazione 
civile è gestito da ente pubblico e quindi escluso dall’applicazione del D.Lgs n.163/2006 e s.m.i. e 
non soggetta agli obblighi di tracciabilità. (A.V.C.P. - det. n. 4 del 7/7/2011). 
VISTO il D.P.R.  n.634/94; 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo. 00950.02 del Bilancio del bilancio di previsione 2024, 
che presenta la necessaria disponibilità, 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio competente ha attestato regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
DATO ATTO che è stato formalmente richiesto al Responsabile del Servizio Finanziario il visto di 
regolarità contabile attestante altresì la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5) e 147 
bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

DETERMINA 
1. di rinnovare, per l’anno 2024, l’adesione al “Servizio di Informatica del Centro Elaborazione 

Dati” del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, (ora Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, D.T.T.), con sede in Via G. Caraci, 36 - 00157 ROMA, C.F.80199930589, a norma 
del D.P.R. 28 settembre 1994, n. 634, alle condizioni riportate nella convenzione (CN1009 
del 24/11/2016); 

2. di approvare la spesa di euro 1.333,73= fuori campo I.V.A. ai sensi dell'art. 4 D.P.R. 633/72, 
quale canone annuo 2024 di abbonamento per l’adesione al “Servizio di Informatica del 
Centro Elaborazione Dati” (comprensiva spese pagamento);   

3. di impegnare la somma di € 1.333,73= sul capitolo n. 00950.02 del Bilancio di previsione 
2024 che presenta la necessaria disponibilità 

4. di imputare la somma complessiva di € 1.333,37 sul PEG 950.02 del Bilancio di previsione, a 
favore della Tesoreria Provinciale dello Stato. Esigibilità 2024; 



5. di dare atto che la fattispecie di cui trattasi non è soggetta alle disposizioni di cui alla Legge 
n.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

6. di avere verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero parenti, affini 
entro il secondo, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequenza abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

7. di dare atto altresì, di non avere concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 
ricevuto utilità dai beneficiari del presente atto; 

8. di disporre per la registrazione della presente determinazione nel Registro delle 
Determinazioni del Settore Affari Generali. 

9. di inoltrare la determinazione medesima al Settore Economico-Finanziario per l’apposizione 
dei pareri di competenza e la registrazione del presente atto nelle scritture dell’Ente, ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del TUEL n.267/200 

10. Di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art.23 del D. Lgs.n.33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito https://comune.lonateceppino.va.it/ Sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti; 

 
        Il Responsabile del Servizio 

          
F.to:F.to:CASTELLONE 

ALFONSO CASTELLONE ALFONSO 
Documento firmato digitalmente ex Dlgs 82/2005 e.s.m.i. 

https://comune.lonateceppino.va.it/

